
CITTÀ DI PINETO
Provincia di Teramo

_____________

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  32  del  11-02-2020
Reg. Generale 100

AREA TECNICA - LL.PP. - MANUTENZIONE E AMBIENTE

IL RESPONSABILE
Geom. DONATO D'EVANGELISTA

Oggetto:LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA IN
BORGO S. MARIA (CUP E77B14000480006 - CIG 81752437F0). IMPORTO
COMPLESSIVO DEL PROGETTO EURO 1.800.000,00. DETERMINAZIONE DI
ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA GARA. PROVVEDIMENTI

Richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili dei
Servizi ai sensi dell’art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale
n. 295 del 17.12.2019, con il quale è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio
di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali al 31 Marzo 2020;

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.03.2019 è stato
approvato il bilancio di previsione anni 2019/2021;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, ed in particolare i commi 3 e 5:

3. L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministero dell’Interno
che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151, primo comma, differisce il termine di
approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso
dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro,
lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso
dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso
all’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222.

5. Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente,
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Considerate le regole contenute nel principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011;



PREMESSO:

- che il Responsabile del Procedimento è il geom. Donato D’Evangelista;

- che con deliberazione n. 59 del 4 Aprile 2019, esecutiva come per legge, la Giunta comunale

ha approvato il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di realizzazione nuova Scuola

dell’Infanzia in Borgo S. MARIA (CUP E77B14000480006)” redatto dall’arch. Simona

MARINUCCI, dall’arch. Gianluca TURILLI, dall’ing. Francesco VERROCCHIO e dal geom.

Diego CESARINI dell’importo complessivo di €. 1.800.000,00 di cui €. 1.423.868,35 per lavori a

base d’asta, €. 55.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €.

321.131,65 per somme a disposizione dell’Amministrazione, aggiornato in conformità all’art.216

del D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n.

50/2016;

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita

preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si

intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta

del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente nº25

del 4 Febbraio 2020 (nº73 reg. gen.), con la quale è stato stabilito:

Di approvare integralmente la premessa;

di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei ““Lavori di

realizzazione nuova Scuola dell’Infanzia in Borgo S. MARIA (CUP

E77B14000480006 - CIG 81752437F0)”,” attribuendo alla Centrale di Committenza

ASMEL Consortile s.c. a r.l. lo svolgimento delle attività di selezione del contraente,

secondo le condizioni e le scelte discrezionali meglio declinate in narrativa;

di autorizzare l’indizione di apposita procedura di evidenza pubblica per

l’affidamento del servizio in oggetto nel rispetto delle indicazioni fornite dal RUP di

questo Ente con specifica “scheda di dettaglio della procedura di affidamento”

allegata alla presente determinazione di cui è parte integrante;

DI ATTRIBUIRE lo svolgimento delle attività di selezione del contraente alla

Centrale di Committenza ASMEL Consortile s.c. a r.l. cui l’Amministrazione

comunale aderisce in virtù delle richiamate delibere di Consiglio Comunale nº33 e

34 del 15 Novembre 2018, esecutive;

DI AUTORIZZARE la suddetta Centrale a provvedere all’indizione di apposita

procedura di evidenza pubblica per l’affidamento del servizio in oggetto nel rispetto

delle indicazioni fornite dal RUP di questo Ente con specifica “scheda di dettaglio

della procedura di affidamento” allegata alla presente determinazione di cui è parte

integrante e sostanziale;

di dare atto di quanto segue

ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 1377 del 21/12/016,-

l’importo del contributo a carico del soggetto appaltante per la presente

procedura è pari ad €.600,00, da versare nei termini suindicati;



di obbligarsi, prima della stipula del contratto, a verificare che l’aggiudicatario-

abbia provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di

gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l. nonché le spese di

pubblicità legale anticipate come stabilito in precedenza punto;

di obbligarsi, nel caso l’aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del-

corrispettivo e delle spese di pubblicità legale in favore di Asmel consortile, a

trattene le relative somme dalle spettanze dell’aggiudicatario, decurtando detto

importo dal primo acconto dovuto all’aggiudicatario e provvedere alla

liquidazione delle stesse in favore di Asmel consortile;

di imputare sul quadro economico il costo complessivo di € 1.500,00 più IVA,-

relativo al compenso spettante all’Autorità Monocratica così come previsto dalla

determina di Amministratore Delegato del 20/01/2020, oltre le somme

necessarie il riconoscimento di eventuali rimborsi spesa opportunamente

documentati

tali somme trovano copertura in Bilancio all’interno del quadro economico-

dell’intervento

nel caso in cui la gara dovesse essere annullata o dichiarata deserta in una-

fase successiva all’insediamento della commissione, il corrispettivo previsto

sarà dovuto nella misura ridotta ad un terzo

si procederà con successivo e separato atto a incaricare l’Autorità Monocratica-

di gara

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Donato

D’Evangelista;

Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta

valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere

all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione

all'oggetto dell’appalto;

DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di un’unica

offerta valida e che l’Amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere

all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione

all’appalto;

di obbligarsi a non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non

abbia provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara

fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l., fissato nella misura dell'1% oltre IVA,

sull'importo a base di gara, pari a € 14.238,68 oltre IVA, ovvero a recepire nello

schema di contratto, l'obbligo per l'aggiudicatario di provvedere al pagamento del

suddetto corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL

consortile S.c. a r.l.. autorizzando, nel caso in cui l'aggiudicatario non abbia già

provveduto al pagamento del corrispettivo in favore di Asmel consortile, la Stazione

Appaltante a decurtare detto importo dal primo acconto dovuto all'aggiudicatario e

provvedere alla liquidazione in favore di Asmel consortile; Inoltre, l’aggiudicatario,



dovrà rimborsare alla centrale di committenza le spese di pubblicità legale di cui

agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016. Qualora la procedura dovesse concludersi

senza l'individuazione di un aggiudicatario, la stazione appaltante provvederà a

rimborsare le spese di pubblicità anticipate dalla centrale.

DI OBBLIGARSI altresì, nel caso l’aggiudicatario non abbia provveduto al

pagamento del corrispettivo in favore di ASMEL Consortile, di cui al punto

precedente, a decurtare detto importo dal primo acconto dovuto all’aggiudicatario e

provvedere alla liquidazione in favore di ASMEL Consortile;

DI ASSICURARE le forme di pubblicità in tutte le fasi della procedura come previste

per legge anche per l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120

del codice del processo amministrativo (CPA) approvato con D.lgs. n. 104/2010;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

DI IMPEGNARSI a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c. a r.l. la

determina di approvazione della proposta di aggiudicazione e di tutti gli atti afferenti

la conclusione della procedura di gara;

DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 31 del D. lgs. 50/2016 per
quanto di rispettiva competenza;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ASMEL consortile S.c. a r.l.  per
il seguito di competenza;

ACCERTATO che il bando di gara ed il disciplinare sono stati pubblicati da ASMEL consortile

S.c. a r.l. in data 7 Febbraio 2020 con scadenza 28 Febbraio 2020;

DATO ATTO che successivamente alla pubblicazione del bando e del disciplinare è emerso

che deve procedersi a rettificare/integrare il Capitolato Speciale d’Appalto, prevedendo

l’inserimento di altre categorie generali e specializzate non inserite precedentemente, nonché a

modificare/aggiornare altri aspetti contenuti nella Determina del Responsabile dell’Area Tecnica

Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente nº25 del 4 Febbraio 2020 (nº73 reg. gen.);

CONSTATATO che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art. 21-quinquies

della legge 241/1990 che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela;

RITENUTO pertanto necessario revocare in autotutela la Determina del Responsabile

Determina del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente nº25

del 4 Febbraio 2020 (nº73 reg. gen.) ed i relativi allegati, ai sensi dell’art. 21-quinquies della

legge 241/1990;

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, nº 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge 241/1990, con particolare riferimento all’art. 21-quinquies concernente la

revoca dei provvedimenti amministrativi inopportuni;

ACCERTATA la regolarità della documentazione acquisita.

VISTO il parere di regolarità tecnica.

VISTA la proposta di determinazione n 33 (Reg. Gen. 122) del 11/02/2020.

D E T E R M I N A



1)- Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si

intendono richiamate, anche ai fini di cui all’art. 3 della Legge 241/90 e successive.

2)- Di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990, la propria

precedente Determina del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente

nº25 del 4 Febbraio 2020 (nº73 reg. gen.) ed i relativi allegati, per le ragioni espresse nella

parte narrativa del presente provvedimento e che si intendono qui integralmente riportate.

3)- Di annullare di conseguenza il bando di gara, il disciplinare e gli altri allegati, pubblicati da

ASMEL consortile S.c. a r.l. in data 7 Febbraio 2020 con scadenza 28 Febbraio 2020.

3)- Di comunicare il contenuto del presente provvedimento ad ASMEL consortile S.c. a r.l.

4)- Di procedere immediatamente a rettificare/integrare il Capitolato Speciale d’Appalto,

prevedendo l’inserimento delle categorie generali e specializzate non inserite precedentemente,

nonché alla riapprovazione dello stesso, del verbale di validazione e di una nuova Determina a

contrarre, al fine di procedere alla ripubblicazione del nuovo bando/disciplinare.

5)- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

 Il Responsabile dell’Area
F.to Geom. DONATO D'EVANGELISTA



COPIA

Il Responsabile dell’Area
F.to Geom. DONATO D'EVANGELISTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma quarto, del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

visti i ruoli e le altre fonti di entrata dell’Ente previsti nel bilancio di riferimento, ATTESTA che in
ordine al sostenimento della spesa di cui al presente atto, sussiste la prescritta copertura
finanziaria  e che, pertanto, resta salvaguardato l’equilibrio economico e finanziario del bilancio
e quindi SI RENDE ESECUTIVO.

Pineto, Il Responsabile dell’Area Finanziaria
F.to Dott.ssa Orietta Colleluori

____________________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Pineto, Il Responsabile dell’Area
Geom. DONATO D'EVANGELISTA

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto Messo Comunale

DICHIARA

Che il presente atto è stato posto in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune
dal                                      al

Pineto, Il Messo Comunale

____________________________________________________________________________


